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FORMAZIONE GENERALE, SPECIFICA E SPECIALISTICA

DATORI DI LAVORO CHE 

 
RSPP – Modulo 3 e 4 

(a completamento dei moduli 1 e 2 in fad)

 
RSPP – Modulo 3 e 4 

(a completamento dei moduli 1 e 2 in fad)

 
RSPP – Modulo 3 e 4 

(a completamento dei moduli 1 e 2 in 

 
Datore di lavoro

 
Datore di lavoro

 
Datore di lavoro

 
Aggiornamento 

Datore di lavoro

 
Aggiornamento 

Datore di lavoro

 
Aggiornamento 

Datore di lavoro

 Datori di lavoro – approfondimento per il settore produttivo specifico 

 
Datori di lavoro – approfondimento per il settore produttivo specifico 

che non svolgono la funzione di RSPP

RAPPRESENTANTI DEI LA

 RLS (Rappresentante dei lavoratori per la Sicurezza)

 Aggiornamento 

 Aggiornamento 

RESPONSABILI ED ADDETTI AL 
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FORMAZIONE GENERALE, SPECIFICA E SPECIALISTICA 

TIPOLOGIA CORSO 

ATORI DI LAVORO CHE SVOLGONO LA FUNZIONE DI RSPP AI SENSI DELL’ART

Modulo 3 e 4 - Datore di lavoro – Rischio basso 

(a completamento dei moduli 1 e 2 in fad) 

Modulo 3 e 4 - Datore di lavoro – Rischio medio 

(a completamento dei moduli 1 e 2 in fad) 

Modulo 3 e 4 - Datore di lavoro – Rischio alto 

(a completamento dei moduli 1 e 2 in fad) 

RSPP 

Datore di lavoro – Rischio basso 

RSPP 

Datore di lavoro – Rischio medio 

RSPP 

Datore di lavoro – Rischio alto 

Aggiornamento quinquennale RSPP 

Datore di lavoro – Rischio basso 

Aggiornamento quinquennale RSPP 

Datore di lavoro – Rischio medio 

Aggiornamento quinquennale RSPP 

Datore di lavoro – Rischio alto 

approfondimento per il settore produttivo specifico (oltre art. 34)

approfondimento per il settore produttivo specifico (per datori 

che non svolgono la funzione di RSPP) 

APPRESENTANTI DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA 

(Rappresentante dei lavoratori per la Sicurezza) 

Aggiornamento annuale RLS 4 

Aggiornamento annuale RLS 8 

DDETTI AL SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE – ART. 32 D.

RSPP /ASPP 

Modulo A 

RSPP /ASPP 

Modulo B1
 

RSPP /ASPP 

Modulo B2
 

RSPP /ASPP 

Modulo B3
 

RSPP /ASPP 

Modulo B4
 

RSPP /ASPP 

Modulo B5
 

RSPP /ASPP 

Modulo B6
 

NOLEGGIO - VENDITA 
 F O R M A Z I O N E  

PIATTAFORME AEREE 
MACCHINE MOVIMENTO TERRA 

MACCHINE EDILI 
ACCESSORI E RICAMBI 

AUTO PER CERIMONIE ED EVENTI 

Tel. e Fax 0824.874166 – Cell. 335.7225089 
e v o l u z i o n i @ p e c . i t  

ORE 

ART. 34 

8 

24 

40 

16 

32 

48 

6 

10 

14 

(oltre art. 34) 6 

per datori 
6 

32 

4 

8 

.LGS. 81/08 

28 

36 

36 

60 

48 

68 

24 
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COORDINATORI PER LA 

 Coordinatori per la Sicurezza nei cantieri temporanei e mobili 

 Coordinatori per la Sicurezza nei cantieri temporanei e mobili

 
Aggiornamento quinquennale per Coordinatori per la Sicurezza 

ADDETTI ALLA GESTIONE

 

 Antincendio rischio medio

 

 

 

 

 Aggiornamento 

 Aggiornamento 

 Aggiornamento 

 Aggiornamento 

 Aggiornamento 
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TIPOLOGIA CORSO 

RSPP /ASPP 

Modulo B7
 

RSPP /ASPP 

Modulo B8
 

RSPP /ASPP 

Modulo B9
 

RSPP 

Modulo C 

Aggiornamento RSPP /ASPP 

Moduli B1, B2, B6, B8, B9
 

Aggiornamento RSPP /ASPP 

Moduli B3, B4, B5 e B7
 

Aggiornamento RSPP /ASPP 

Tutti i moduli
 

OORDINATORI PER LA SICUREZZA  – ALLEGATO XIV D.LGS. 81/08 

Coordinatori per la Sicurezza nei cantieri temporanei e mobili – Parte pratica

Coordinatori per la Sicurezza nei cantieri temporanei e mobili 

Aggiornamento quinquennale per Coordinatori per la Sicurezza nei cantieri 

temporanei e mobili 

DDETTI ALLA GESTIONE DELLE EMERGENZE E PRIMO SOCCORSO 

Antincendio rischio basso 

Antincendio rischio medio - integrazione 

Antincendio rischio medio 

Antincendio rischio alto 

Primo soccorso 12 

Primo soccorso 16 

Aggiornamento pratico primo soccorso 4 

Aggiornamento pratico primo soccorso 6 

Aggiornamento Antincendio rischio basso 

Aggiornamento Antincendio rischio medio 

Aggiornamento Antincendio rischio alto 

DIRIGENTI E PREPOSTI 

Dirigenti 

NOLEGGIO - VENDITA 
 F O R M A Z I O N E  

PIATTAFORME AEREE 
MACCHINE MOVIMENTO TERRA 

MACCHINE EDILI 
ACCESSORI E RICAMBI 

AUTO PER CERIMONIE ED EVENTI 

Tel. e Fax 0824.874166 – Cell. 335.7225089 
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ORE 

60 

24 

12 

24 

40 

60 

100 

 

Parte pratica
 

24 

120 

nei cantieri 
40 

4 

4 

8 

16 

12 

16 

4 

6 

2 

4 

8 

16 
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 Aggiornamento quinquennale 

 Formazione particolare aggiuntiva per il 

 Formazione particolare aggiuntiva per il 

 Aggiornamento quinquennale 

FORMAZIONE DEI LAVORA

 Formazione generale 

 Formazione specifica 

 Formazione specifica 

 Formazione specifica 

 Aggiornamento quinquennale Formazione specifica 

FORMAZIONE SPECIFICA E APPROFONDIMENTI PE

 Informazione e formazione 

 Informazione e formazione per i rischi da MMC 

 Informazione e formazione per i rischi da VDT 

 Informazione e formazione per i rischi da Agenti fisici 

 Informazione e formazione per i rischi da esposizione al 

 Informazione e formazione per i rischi da sostanze pericolose (chimico) 

 
Informazione e formazione per i rischi da sostanze pericolose (cancerogeni e 

 Informazione e formazione per i rischi da 

 Informazione e formazione per i rischi da sostanze pericolose (biologico) 

 Informazione e formazione per i rischi da Atmosfere esplosive 

 Informazione e formazione per i rischi da Ambienti confinati 

 Informazione e formazione per i rischi psicosociali (stress lavoro correlato)

 Addestramento lavoro in sicurezza per a
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TIPOLOGIA CORSO 

Aggiornamento quinquennale dirigenti  

Formazione particolare aggiuntiva per il Preposto – Moduli 6-8 

Formazione particolare aggiuntiva per il Preposto  

Aggiornamento quinquennale - aggiuntiva per il Preposto  

ORMAZIONE DEI LAVORATORI – ACCORDO STATO REGIONI DEL 21/12/2011

Formazione generale lavoratori – tutti i settori 

Formazione specifica lavoratori – rischio basso 

Formazione specifica lavoratori – rischio medio 

Formazione specifica lavoratori – rischio alto 

Aggiornamento quinquennale Formazione specifica lavoratori 

E APPROFONDIMENTI PER I  LAVORATORI  – TITOLI SUCCESSIVI AL 

Informazione e formazione – Segnaletica di cantiere – art. 164 

Informazione e formazione per i rischi da MMC – art. 169 

Informazione e formazione per i rischi da VDT – art. 177 

Informazione e formazione per i rischi da Agenti fisici – art. 184 

Informazione e formazione per i rischi da esposizione al rumore – art. 195

Informazione e formazione per i rischi da sostanze pericolose (chimico) – 

Informazione e formazione per i rischi da sostanze pericolose (cancerogeni e 

mutageni) – art. 239 

Informazione e formazione per i rischi da Amianto – art. 257/258 

Informazione e formazione per i rischi da sostanze pericolose (biologico) –

Informazione e formazione per i rischi da Atmosfere esplosive – art. 294bis

Informazione e formazione per i rischi da Ambienti confinati - dpr n. 177/2011

Informazione e formazione per i rischi psicosociali (stress lavoro correlato)

Addestramento lavoro in sicurezza per addetti a lavori lontano da centri abitati

NOLEGGIO - VENDITA 
 F O R M A Z I O N E  

PIATTAFORME AEREE 
MACCHINE MOVIMENTO TERRA 

MACCHINE EDILI 
ACCESSORI E RICAMBI 

AUTO PER CERIMONIE ED EVENTI 

Tel. e Fax 0824.874166 – Cell. 335.7225089 
e v o l u z i o n i @ p e c . i t  

ORE 

6 

 3 

8 

6 

21/12/2011 

4 

4 

8 

12 

4 

ITOLI SUCCESSIVI AL I D.LGS. 81/08 

4 

4 

4 

 4 

art. 195 4 

 art. 227 4 

Informazione e formazione per i rischi da sostanze pericolose (cancerogeni e 
4 

 4 

– art. 278 4 

art. 294bis 4 

dpr n. 177/2011 4 

Informazione e formazione per i rischi psicosociali (stress lavoro correlato) 4 

lontano da centri abitati 6 



EVOLUZIONI s.a.s. di Giancarlo Fusco & C.

Località collepiano 82030 Torrecuso (BN) – C.C.I.A.A. BN 119895 
w w w . e v o l u z i o n i m a c c h i n e . i t

 Addestramento e formazione per l’u

 Addestramento e formazione per l’u

 Addestramento e formazione per l’u

 Addestramento e formazione per

Se svolti all’interno di un unico piano formativo

specifica ai sensi degli accordi stato regioni del 21/12/11 o due o più corsi specifici di approfondimento la 

durata minima di tali corsi è ridotta ad 2.

F

 Addetti e Preposti al Montaggio Smontaggio Trasformazione Ponteggi

 
Aggiornamento Addetti 

 
Lavoratori Addetti Ai Sistemi 

accesso e il lavoro in 

 
Lavoratori Addetti Ai Sistemi 

accesso e l’attività
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TIPOLOGIA CORSO 

e formazione per l’utilizzo DPI anticaduta – art. 77

e formazione per l’utilizzo DPI otoprotettori – art. 7

e formazione per l’utilizzo DPI maschere antipolvere – art. 7

e formazione per l’utilizzo DPI di terza categoria – art. 77

unico piano formativo che include per gli stessi lavoratori un corso di formazione 

specifica ai sensi degli accordi stato regioni del 21/12/11 o due o più corsi specifici di approfondimento la 

durata minima di tali corsi è ridotta ad 2. 

FORMAZIONE SPECIALISTICA PER MANSIONI 

al Montaggio Smontaggio Trasformazione Ponteggi

Addetti e Preposti al Montaggio Smontaggio Trasformazione 

Ponteggi 

Lavoratori Addetti Ai Sistemi di Accesso e Posizionamento Mediante Funi

accesso e il lavoro in sospensione in siti naturali o artificiali 

Lavoratori Addetti Ai Sistemi di Accesso e Posizionamento Mediante Funi

accesso e l’attività lavorativa su alberi 

NOLEGGIO - VENDITA 
 F O R M A Z I O N E  

PIATTAFORME AEREE 
MACCHINE MOVIMENTO TERRA 

MACCHINE EDILI 
ACCESSORI E RICAMBI 

AUTO PER CERIMONIE ED EVENTI 

Tel. e Fax 0824.874166 – Cell. 335.7225089 
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ORE 

7 4 

art. 77 4 

art. 77 4 

art. 77 6 

che include per gli stessi lavoratori un corso di formazione 

specifica ai sensi degli accordi stato regioni del 21/12/11 o due o più corsi specifici di approfondimento la 

al Montaggio Smontaggio Trasformazione Ponteggi 28 

al Montaggio Smontaggio Trasformazione 
4 

Posizionamento Mediante Funi 
32 

Posizionamento Mediante Funi 
32 


